牛久市障害者自立支援協議会　議事概要
	日時
	令和６年７月２３日（火曜日）

	件名
	第１回全体会
	場所
時間
	牛久市地域医療連携センター　会議室
午後２：００～３：３０

	作成年月日
	令和６年８月５日（月曜日）
	作成者
	障がい福祉課：木村

	出席者
	（出席委員）　飯塚亨委員、横山基樹委員、山本光明委員、長尾智恵子委員、松原栄一委員
小澤純也委員、中村徹委員、野澤由美子委員、川邉聖子委員、北村奈緒子委員
福田進久委員、遠藤むつよ委員、御代川栄子委員、廣川智一委員、大久保秀行委員
大橋澄子委員
　　　　　　　（委員２０名中１６名出席。会議成立。）
（事務局）    障がい福祉課　課長、課長補佐、担当２名
（傍　聴）　　なし
(順不同・敬称略）

	議事内容
	（1） 令和５年度の活動実績について
（2） ヘルプシールについて
（３）　令和６年度の活動予定について

	会   議   内   容   等

　【会長、副会長について】
○　委員任期２年により、昨年に引き続き、会長に山本委員、副会長に飯塚委員となった。
　【令和５年度の活動実績について】
○　事務局から実績報告及び活動予定について説明した。出席委員から次のような意見が出た。
・　就労支援に実績について計画の数字は適当であるか。　　……等
　　　⇒　市内就労支援事業所等の働きもあり、ある一定数の利用者が就労へとつながっている状況。計画の
　　　　　目標設定については状況を把握しながら次の計画の参考となるものと考える。
　【ヘルプシールについて】
○　事務局からヘルプシールの趣旨、案について説明した。出席委員から次のような意見が出た。
・　内容は当事者が使いやすいものが良いか。
· ・　どんな内容のシールが多く利用されているのか。
· てんかん等、急を要する病気の場合は、近くの方に気づいてもらいヘルプカードにつながれば良いと思う。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　……等
　　　⇒　ヘルプシール作成について、委員のみなさんの意見も取り入れながら作成に向けて検討したいので、
案や希望があれば意見を寄せてもらうこと、第2回全体会で検討事項を報告することとした。
　【令和6年度の活動予定について】
〇　運営部会の設置や自立支援協議会との関係、また事業所連絡会との関わり等について飯塚副会長より改め
て説明を行った。
○　今年度の自立支援協議会は３部会で活動することになった。各部会の主な活動予定は次のとおり。
１．計画チェック部会（山本委員）

・　牛久市で策定された計画が、どのように実行されているのかをチェック（確認）する。
２．虐待部会（飯塚委員）

・　障がい者の虐待について問題点等を検討する。
３．８０５０問題部会（横山委員）

・　障がいだけに限らず家族、地域に関わる深刻な課題に挙げ検討する。

４．その他
・今年度は、部会を中心に活動すること、次回全体会は令和7年2月を予定している。
1
2